
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
Хабаровского края 

(Минобрнауки Хабаровского края)

ПРИКАЗ

г. Хабаровск

б внесении изменений в отдельные 
приказы министерства образования 
и науки Хабаровского края

В целях приведения в соответствие с приказом Министерства просвеще­
ния Российской Федерации от 17 мая 2022 г. № 336 "Об утверждении перечней 
профессий и специальностей среднего профессионального образования и уста­
новлении соответствия отдельных профессий и специальностей среднего про­
фессионального образования, указанных в этих перечнях, профессиям и специ­
альностям среднего профессионального образования, перечни которых утвер­
ждены приказом Министерства образования и науки Российской Федерации 
от 29 октября 2013 г. № 1199 "Об учреждении перечней профессий и специаль­
ностей среднего профессионального образования" 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменение в раздел 4 контрольных цифр приема на обучение 
по специальностям среднего профессионального образования (для обучения 
по образовательным программам подготовки специалистов среднего звена) 
за счет средств бюджетных ассигнований на 2022/2023 учебный год, утвер­
жденных приказом министерства образования и науки Хабаровского края 
от 31 мая 2021 г. № 20 "Об утверждении организациям, осуществляющим об­
разовательную деятельность по образовательным программам среднего про­
фессионального образования, контрольных цифр приема на 2022/2023 учеб­
ный год за счет бюджетных ассигнований краевого бюджета и признании 
утратившими силу отдельных приказов министерства образования и науки Ха­
баровского края", изложив пункт 4.8 в следующей редакции:

4.8. 15.02.16 Технология машиностроения 25 25 0 0

2. Внести изменения в общие объемы контрольных цифр приема на обу­
чение по профессиям среднего профессионального образования (для обучения 
по образовательным программам подготовки квалифицированных рабочих, 
служащих) за счет бюджетных ассигнований на 2023/2024 учебный год, утвер­
жденные приказом министерства образования и науки Хабаровского края 
от 28 февраля 2022 г. № 6 "Об утверждении общих объемов контрольных цифр 
приема на обучение по профессиям, специальностям и направлениям подго­
товки на 2023/2024 учебный год за счет бюджетных ассигнований краевого

002093



2

бюджета", изложив их в новой редакции в соответствии с приложением № 1 
к настоящему приказу.

3. Внести изменения в раздел "Главный распорядитель бюджетных 
средств - министерство образования и науки Хабаровского края" общих объ­
емов контрольных цифр приема на обучение по специальностям среднего про­
фессионального образования (для обучения по образовательным программам 
подготовки специалистов среднего звена и образовательным программам 
среднего профессионального образования, интегрированным с основными об­
разовательными программами основного общего и среднего общего образова­
ния) за счет бюджетных ассигнований на 2023/2024 учебный год", утвержден­
ных приказом министерства образования и науки Хабаровского края 
от 28 февраля 2022 г. № 6, изложив его в новой редакции в соответствии с при­
ложением № 2 к настоящему приказу.

4. Внести изменения в пункт 5 приказа министерства образования 
и науки Хабаровского края от 31 мая 2022 г. № 25 "Об утверждении организа­
циям, осуществляющим образовательную деятельность по образовательным 
программам среднего профессионального образования, контрольных цифр 
приема на 2023/2024 учебный год за счет бюджетных ассигнований краевого 
бюджета и признании утратившими силу отдельных приказов министерства 
образования и науки Хабаровского края", изложив его в следующей редакции:

"5. Руководителям организаций, в которых открываются новые направ­
ления подготовки или меняются коды и наименования некоторых профессий 
и специальностей среднего профессионального образования необходимо:

1) обратиться в управление государственной регламентации образова­
тельной деятельности с заявлением о внесении изменений в реестр лицензий 
и обеспечить его получение не позднее 1 января 2023 г.;

2) ежемесячно до первого числа направлять в управление профессио­
нального образования отчет о проделанной работе по получению лицензии 
на осуществление образовательной деятельности (внесению изменений в ре­
естр лицензий на осуществление образовательной деятельности).".

5. Внести в контрольные цифры приема на обучение по профессиям 
среднего профессионального образования (для обучения по образовательным 
программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих) за счет 
бюджетных ассигнований на 2023/2024 учебный год, утвержденные приказом 
министерства образования и науки Хабаровского края от 31 мая 2022 г. № 25, 
следующие изменения:

1) разделы 5-8 изложить в следующей редакции:

5. КГБ ЮУ "Комсомольский-на-Амуре колледж технологай и сервиса"

5.1. 08.01.24 Мастер столярно-плотничных, паркетных и стекольных 
работ

25

5.2. 08.01.28 Мастер отделочных строительных и декоративных работ 25

5.3. 09.01.04 Наладчик аппаратных и программных средств и н фоком - 
муникационных систем

25

5.4. 38.01.02 Продавец, контролер-кассир 25



3

5.5. 1 43.01.01 Официант, бармен 25
5.6. 1 43.01.09 Повар, кондитер 25
5.7. I 54.01.20 Графический дизайнер 25

Итого 175

6. КГБ Юу "Комсомольский-на-Амуре лесопромышленный техникум"

6.1. 15.01.05 Сварщик (ручной и частично механизированной сварки 
(наплавки)

25

6.2. 23.01.06 Машинист дорожных и строительных машин 50

6.3. 23.01.07 Машинист крана (крановщик) 25

6.4. 23.01.17 Мастер по ремонту и обслуживанию автомобилей 25

6.5. 35.01.25 Оператор-станочник деревообрабатывающего оборудо­
вания

25

6.6. 35.01.29 Слесарь по ремонту лесозаготовительного оборудования 25

6.7. 35.01.30 Машинист лесозаготовительных и трелевочных машин 50

Итого 225

7. КГБ ПОУ "Комсомольский-на-Амуре строительный колледж"

7.1. 08.01.28 Мастер отделочных строительных и декоративных работ 25

7.2. 09.01.04 Наладчик аппаратных и программных средств инфоком- 
муникационных систем

25

7.3. 21.01.08 Машинист на открытых горных работах 25

Итого 75

8. КГБ ПОУ "Комсомольский-на-Амуре судомеханический техникум имени Героя 
Советского Союза В.В. Орехова"

8.1. 08.01.29 Мастер по ремонту и обслуживанию инженерных систем 
жилищно-коммунального хозяйства

25

8.2. 09.01.03 Оператор информационных систем и ресурсов 25

8.3. 11.01.08 Оператор связи 25

8.4. 13.01.10 Электромонтер по ремонту и обслуживанию электро­
оборудования (по отраслям)

25

8.5. 15.01.05 Сварщик (ручной и частично механизированной сварки 
(наплавки)

25

8.6. 15.01.35 Мастер слесарных работ 25

8.7. 18.01.28 Оператор нефтепереработки 25

8.8. 23.01.07 Машинист крана (крановщик) 25

8.9. 23.01.17 Мастер по ремонту и обслуживанию автомобилей 25

8.10. 26.01.03 Слесарь-монтажник судовой 25

Итого 250

2) разделы 15-17 изложить в следующей редакции:

15. КГБ ПОУ "Хабаровский колледж отраслевых технологий и сферы обслуживания"

15.1. 08.01.31 Электромонтажник электрических сетей и электрообору­
дования

50



4

15.2. 08.01.30 Электромонтажник слаботочных систем 25
15.3. 09.01.04 Наладчик аппаратных и программных средств инфоком- 

муникационных систем
25

15.4. 11.01.08 Оператор связи 25
15.5. 13.01.05 Электромонтер по техническому обслуживанию электро­

станций и сетей
25

15.6. 13.01.10 Электромонтер по ремонту и обслуживанию электрообо­
рудования (по отраслям)

25

15.7. 15.01.31 Мастер контрольно-измерительных приборов и автома­
тики

25

15.8. 18.01.02 Лаборант-эколог 25

15.9. 38.01.02 Продавец, контролер-кассир 25

Итого 250

16. КГБ ПОУ "Хабаровский промышленно-экономический техникум"

16.1. 08.01.27 Мастер общестроительных работ 25

16.2. 08.01.28 Мастер отделочных строительных и декоративных работ 25

Итого 50

17. КГБ ПОУ "Хабаровский техникум городской инфраструктуры и промышлен­
ного производства"

17.1. 08.01.27 Мастер общестроительных работ 25

17.2. 08.01.29 Мастер по ремонту и обслуживанию инженерных систем 
жилищно-коммунального хозяйства

25

17.3. 15.01.05 Сварщик (ручной и частично механизированной сварки 
(наплавки)

25

Итого 75

3) раздел 20 изложить в следующей редакции:

20. КГБ ПОУ "Хабаровский технический колледж"

20.1. 08.01.29 Мастер по ремонту и обслуживанию инженерных систем 
жилищно-коммунального хозяйства

25

20.2. 15.01.05 Сварщик (ручной и частично механизированной сварки 
(наплавки)

25

Итого 50

4) раздел 23 изложить в следующей редакции:

23. КГБ ПОУ "Хорский агропромышленный техникум"

23.1. 15.01.05 Сварщик (ручной и частично механизированной сварки 
(наплавки)

25

23.2. 35.01.27 Мастер сельскохозяйственного производства 25

23.3. 43.01.09 Повар, кондитер 25

Итого 75

6. Внести в контрольные цифры приема на обучение по специальностям 
среднего профессионального образования (для обучения по образовательным 
программам подготовки специал истов среднего звена) за счет бюджетных ас­
сигнований на 2023/2024 учебный год, утвержденные приказом министерства 



5

образования и науки Хабаровского края от 31 мая 2022 г. № 25, следующие 
изменения:

1) в разделе 4 пункт 4.7 изложить в следующей редакции:

4.7. 15.02.16 Технология машиностроения 25 25 0 0

2) в разделе 5 пункты 5.4 - 5.6 изложить в следующей редакции:

5.4. 43.02.15 Поварское и кондитерское дело 25 25 0 0

5.5. 43.02.16 Туризм и гостеприимство 25 25 0 0

5.6. 43.02.17 Технологии индустрии красоты 25 25 0 0

3) в разделе 7 пункты 7.2 - 7.3 изложить в следующей редакции:

7.2. 08.02.12 Строительство и эксплуатация автомо­
бильных дорог, аэродромов и город­
ских путей сообщения

25 25 0 0

7.3. 08.02.14 Эксплуатация и обслуживание много­
квартирного дома

65 50 15 0

4) в разделе 12:
а) пункт 12.1 изложить в следующей редакции:

12.1. 08.02.12 Строительство и эксплуатация автомо­
бильных дорог, аэродромов и город­
ских путей сообщения

65 50 15 0

б) пункт 12.5 изложить в следующей редакции:

12.5. 15.02.16 Технология машиностроения 40 25 15 0

5) в разделе 17 пункт 17.2 изложить в следующей редакции:

17.2. 08.02.12 Строительство и эксплуатация автомо­
бильных дорог, аэродромов и город­
ских путей сообщения

25 25 0 0

6) в разделе 18 пункт 18.1 изложить в следующей редакции:

18.1. 08.02.14 Эксплуатация и обслуживание много­
квартирного дома

40 25 15 0

7) разделы 21 - 22 изложить в следующей редакции:

21. КГБ ПОУ "Хабаровский технический колледж"

21.1. 08.02.01 Строительство и эксплуатация зданий 
и сооружений

80 50 30 0



6

21.2. 08.02.02 Строительство и эксплуатация инже­
нерных сооружений

25 25 0 0

21.3. 08.02.13 Монтаж и эксплуатация внутренних 
сантехнических устройств, кондицио­
нирования воздуха и вентиляции

40 25 15 0

21.4. 08.02.09 Монтаж, наладка и эксплуатация элек­
трооборудования промышленных и 
гражданских зданий

40 25 15 0

21.5. 08.02.14 Эксплуатация и обслуживание много­
квартирного дома

40 25 15 0

21.6. 09.02.07 Информационные системы и програм­
мирование

25 25 0 0

21.7. 21.02.19 Землеустройство 25 25 0 0

21.8. 21.02.20 Приклад ная геодезия 40 25 15 0

21.9. 21.02.13 Геологическая съемка, поиски и раз­
ведка месторождений полезных иско­
паемых

25 25 0 0

21.10. 21.02.14 Маркшейдерское дело 25 25 0 0

21.11. 21.02.15 Открытые горные работы 15 0 15 0

21.12. 46.02.01 Документационное обеспечение управ­
ления и архивоведение

25 25 0 0

Итого 405 300 105 0

22. КГА ПОУ "Хабаровский технологический колледж"

22.1. 29.02.10 Конструирование, моделирование 
и технология изготовления изделий 
легкой промышленности (по видам

25 25 0 0

22.2. 38.02.04 Коммерция (по отраслям ) 25 25 0 0

22.3. 43.02.16 Туризм и гостеприимство 50 50 0 0

22.4. 43.02.17 Технологии индустрии красоты 50 50 0 0

22.5. 43.02.15 Поварское и кондитерское дело 50 50 0 0

22.6. 54.02.01 Дизайн (по отраслям) 25 25 0 0

22.7. 55.02.02 Анимация и анимационное кино (по 
видам)

25 25 0

Итого 250 250 0 0

8) в разделе 24 пункт 24.1 изложить в следующей редакции:

24.1. 19.02.12

......

Технология продуктов питания живот­
ного происхождения

25 25 0 0



7

7. Управлению профессионального образования:
1) довести изменения, изложенные в пунктах 1 - 4 до сведения руково­

дителей организаций;
2) при формировании государственного задания на оказание государ­

ственных услуг (выполнение работ) организациям на 2023 год и плановый пе­
риод 2024 и 2025 годов (далее - государственное задание) учесть изменения 
кодов и наименований некоторых профессий и специальностей среднего про­
фессионального образования;

3) в течение трех рабочих дней со дня принятия настоящего приказа 
направить его в прокуратуру края;

4) в течение пяти календарных дней со дня принятия настоящего приказа 
направить его в министерство информационных технологий и связи края 
для опубликования;

5) в течение семи календарных дней после дня первого официального 
опубликования настоящего приказа направить его в электронном виде 
в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Хабаров­
скому краю и Еврейской автономной области с указанием сведений об источ­
никах его официального опубликования.

Министр В.Г. Хлебникова



ПРИЛОЖЕНИЕМ 1
к приказу 

министерства 
образования и науки 
Хабаровского края

от w Р/. 2022 г. № S ®

’’УТВЕРЖДЕНЫ
приказом министерства 

образования и науки
Хабаровского края 
от 28.02.2022 № 6

ОБЩИЕ ОБЪЕМЫ КОНТРОЛЬНЫХ ЦИФР ПРИЕМА
на обучение по профессиям среднего профессионального образования 

(для обучения по образовательным программам подготовки 
квалифицированных рабочих, служащих) за счет бюджетных ассигнований 

на 2023/2024 учебный год

№ 
п/п Код

Наименования укрупненных групп профессий 
по направлениям подготовки, направлений 

подготовки, профессий
Объем 

приема, чел.

ИНЖЕНЕРНОЕ ДЕЛО. ТЕХНОЛОГИИ И ТЕХНИЧЕ­
СКИЕ НАУКИ 1850

1. 08.00.00 Техника и технологии строительства 300
1. 08.01.24 Мастер столярно-плотничных, паркетных и стекольных 

работ 25

2. 08.01.27 Мастер общестроительных работ 50
3. 08.01.28 Мастер отделочных строительных и декоративных ра­

бот 75

4. 08.01.29 Мастер по ремонту и обслуживанию инженерных си­
стем жилищно-коммунального хозяйства 75

5. 08.01.30 Электромонтажник слаботочных систем 25

6. 08.01.31 Электромонтажник электрических сетей и электрообо­
рудования 50

2_ 09.00.00 Информатика и вычислительная техника 100

7. 09.01.03 Оператор информационных систем и ресурсов 25

8. 09.01.04 Наладчик аппаратных и программных средств инфо- 
коммуникационных систем 75

3. 11.00.00 Электроника, радиотехника и системы связи 50

9. 11.01.08 Оператор связи 50

4. 13.00.00 Электро- и теплоэнергетика 125
10. 13.01.05 Электромонтер по техническому обслуживанию элек­

тростанций и сетей 25



2

№ 
п/п Код

Наименования укрупненных групп профессий 
по направлениям подготовки, направлений 

подготовки, профессий
Объем 

приема, чел.

И. 13.01.10 Электромонтер по ремонту и обслуживанию электро­
оборудования (по отраслям) 100

5. 15.00.00 Машиностроение 525

12. 15.01.05 Сварщик (ручной и частично механизированной сварки 
(наплавки)' 225

13. 15.01.31 Мастер контрольно-измерительных приборов и автома­
тики 50

14. 15.01.32 Оператор станков с программным управлением 75

15. 15.01.33 Токарь на станках с числовым программным управле­
нием 50

16. 15.01.34 Фрезеровщик на станках с числовым программным 
управлением 25

17. 15.01.35 Мастер слесарных работ 75

18. 15.01.36 Дефектоскопист 25

6. 18.00.00 Химические технологии 50

19. 18.01.02 Лаборант- эколог 25
20. 18.01.28 Оператор нефтепереработки 25
7. 20.00.00 Техносферная безопасность и природообустройство 25

21. 20.01.01 Пожарный 25

8. 21.00.00 Прикладная геология, горное дело, нефтегазовое дело и 
геодезия 125

22. 21.01.08 Машинист на открытых горных работах 75
23. 21.01.15 Электрослесарь подземный 25

24. 21.01.16 Обогатитель полезных ископаемых 25

9. 23.00.00 Техника и технологии наземного транспорта 475

25. 23.01.02 Докер-механизатор 25

26. 23.01.06 Машинист дорожных и строительных машин 125

?7 23.01.07 Машинист крана (крановщик) 125

28. 23.01.08 Слесарь по ремонту' строительных машин 25

29. 23.01.09 Машинист локомотива 25

30. 23.01.10 Слесарь по обслуживанию и ремонту подвижного со­
става 25

31. 23.01.11 Слесарь-электрик по ремонту электрооборудования по­
движного состава (электровозов, электропоездов) 25

32. 23.01.17 Мастер по ремонту и обслуживанию автомобилей 100
10. 24.00.00 Авиационная и ракетно-космическая техника 25
33. 24.01.01 Слесарь-сборщик авиационной техники 25
11. 26.00.00 Техника и технологии кораблестроения и водного 

транспорта 50

34. 26.01.01 Судостроитель-судоремонтник металлических судов 25
35. 26.01.03 Слесарь-монтажник судовой 25

СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО И СЕЛЬСКОХОЗЯЙ­
СТВЕННЫЕ НАУКИ 125



3

№ 
п/п Код

Наименования укрупненных групп профессий 
по направлениям подготовки, направлений 

подготовки, профессий
Объем 

приема, чел.

12. 35.00.00 Сельское, лесное и рыбное хозяйство 125

36. 35.01.25 Оператор-станочник деревообрабатывающего оборудо­
вания 25

37. 35.01.27 Мастер сельскохозяйственного производства 25
38. 35.01.29 Слесарь по ремонту лесозаготовительного оборудова­

ния 25

39. 35.01.30 Машинист лесозаготовительных и трелевочных машин 50
НАУКИ ОБ ОБЩЕСТВЕ 350

13. 38.00.00 Экономика и управление 75
40. 38.01.01 Оператор диспетчерской (производственно-диспетчер­

ской) службы 25

41. 38.01.02 Продавец, контролер-кассир 50
14. 43.00.00 Сервис и туризм 275
42. 43.01.01 Официант, бармен 50
43. 43.01.05 Оператор по обработке перевозочных документов на 

железнодорожном транспорте 25

44. 43.01.06 Проводник на железнодорожном транспорте 25
45. 43.01.09 Повар, кондитер 175

ГУМАНИТАРНЫЕ НАУКИ 25
15. 46.00.00 История и археология 25
46. 46.01.03 Делопроизводитель 25

ИСКУССТВО И КУЛЬТУРА 75
16. 54.00.00 Изобразительное и прикладные виды искусств 75
47. 54.01.20 Графический дизайнер 75

Итого по профессиям среднего профессионального образования 
(для обучения по образовательным программам подготовки квалифици- 

; рованных рабочих, служащих)
2425

Заместитель министра - 
начальник управления 
профессионального образования Е.В. Шадуя



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к приказу 

министерства 
образования и науки 
Хабаровского края

от '/4" СУ 2022 г. № SO

’’УТВЕРЖДЕНЫ
приказом министерства 

образования и науки 
Хабаровского края
от 28.02.2022 № 6

№ п/п Код Наименование направления 
подготовки

Объем приема, чел.

всего

из них

очно заоч­
но

очно- 
заоч­

но

Главный распорядитель бюджетных средств - министерство образования и науки 
Хабаровского края

ИНЖЕНЕРНОЕ ДЕЛО. ТЕХНОЛО­
ГИИ И ТЕХНИЧЕСКИЕ НАУКИ 3535 2800 735

1. 08.00.00 Техника и технологии строительства 645 450 195
1. 08.02.01 Строительство и эксплуатация зда­

нии и сооружений 160 100 60

2. 08.02.02 Строительство и эксплуатация инженер­
ных сооружений 25 25

3. 08.02.08 Монтаж и эксплуатация оборудова­
ния и систем газоснабжения ' 40 25 15

4. 08.02.09 Монтаж, наладка и эксплуатация 
электрооборудования промышлен­
ных и гражданских зданий

120 75 45

5. 08.02.12 Строительство и эксплуатация авто- 
мооильных дорог, аэродромов и го­
родских путей сообщения

115 100 15

6. 08.02.13 Монтаж и эксплуатация внутренних 
сантехнических устройств, кондици­
онирования воздуха и вентиляции

40 25 15

7. 08.02.14 Эксплуатация и обслуживание мно­
гоквартирного дома 145 100 45

2. 09.00.00 Информатика и вычислительная тех­
ника 515 500 15

8. 09.02.01 Компьютерные системы и комплексы 65 50 15
9. 09.02.06 Сетевое и системное администриро­

вание 100 100

10. 09.02.07 Информационные системы и про­
граммирование 350 350

3. 10.00.00 Информационная безопасность 100 100



2

№ п/п Код Наименование направления 
подготовки

Объем приема, чел.

всего

из них

очно заоч­
но

очно- 
заоч­

но

11. 10.02.05 Обеспечение информационной без­
опасности автоматизированных систем 100 100

4. 11.00.00 Электроника, радиотехника и си­
стемы связи 105 75 30

12. 11.02.12 Почтовая связь 105 75 30
5. 13.00.00 Электро- и теплоэнергетика 215 125 90
13. 13.02.01 Тепловые электрические станции 15 15
14. 13.02.02 Теплоснабжение и теплотехническое 

оборудование 40 25 15

15. 13.02.11 Техническая эксплуатация и обслу­
живание электрического и электро­
механического оборудования (по от­
раслям)

160 100 60

6. 15.00.00 Машиностроение 285 225 60
16. 15.02.09 Аддитивные технологии 65 50 15
17. 15.02.10 Мехатроника и мобильная робото­

техника (по отраслям) 25 25 1

18. 15.02.11 Техническая эксплуатация и обслу­
живание роботизированного произ­
водства

25 25

19. 15.02.12 Монтаж, техническое обслуживание 
и ремонт промышленного оборудова­
ния (по отраслям)

80 50 30

20. 15.02.14 Оснащение средствами автоматиза­
ции технологических процессов и 
производств (по отраслям)

25 25

21. 15.02.16 Технология машиностроения 65 50 15
7. 18.00.00 Химические технологии 100 100

22. 18.02.09 Переработка нефти и газа 25 25
23. 18.02.12 Технология аналитического контроля 

химических соединений 50 50

24. 18.02.13 Технология производства изделий из 
полимерных композитов 25 25

8. 19.00.00 Промышленная экология и биотехно­
логия 25 25

25. 19.02.12 Технология продуктов питания жи­
вотного происхождения 25 25

9. 20.00.00 Техносферная безопасность и приро- 
дообустройство 50 50

26. 20.02.02 Защита в чрезвычайных ситуациях 25 25
27. 20.02.04 Пожарная безопасность 25 25
10. 21.00.00 Прикладная геология, горное дело, 

нефтегазовое дело и геодезия 220 175 45

28. 21.02.13 Геологическая съемка, поиски и раз­
ведка месторождений полезных иско­
паемых

25 25

29. 21.02.14 Маркшейдерское дело 50 50



3

№ п/п Код Наименование направления 
подготовки

Объем приема, чел.

всего

из них

очно заоч­
но

очно- 
заоч­

но

30. 21.02.15 Открытые горные работы 65 50 15
31. 21.02.17 Подземная разработка месторожде­

ний полезных; ископаемых 15 15

32. 21.02.19 Землеустройство 25 25

33. 21.02.20 Прикладная геодезия 40 25 15
11. 22.00.00 Технологии материалов 180 150 30

34. _ 22.02.02 Металлургия цветных металлов 65 50 15
35. 22.02.05 Обработка металлов давлением 25 25
36. 22.02.06 Сварочное производство 90 75 15
12. 23.00.00 Техника и технологии наземного 

транспорта 760 550 210

37. 23.02.01 Организация перевозок и управление 
на транспорте (по видам) 115 100 15

38. 23.02.04 Техническая эксплуатация подъемно- 
транспортных. строительных, дорож­
ных машин и оборудования (по от­
раслям)

250 175 75

39. 23.02.05 Эксплуатация транспортного элек­
трооборудования и автоматики (по 
видам транспорта, за исключением 
водного)

40 25 15

40. 23.02.06 Техническая эксплуатация подвиж­
ного состава железных дорог 25 25

41. 23.02.07 Техническое обслуживание и ремонт 
двигателей, систем и агрегатов авто­
мобилей

330 225 105

13. 24.00.00 Авиационная и ракетно-космическая 
техника 55 25 30

42. 24.02.01 Производство летательных аппаратов 55 25 30
14. 25.00.00 Аэронавигация и эксплуатация авиа­

ционной и ракетно-космической тех­
ники

65 50 15

43. 25.02.03 Техническая эксплуатация электри­
фицированных и пилотажно-навига- 
ционных комплексов

25 25

44. 25.02.08 Эксплуатация беспилотных авиаци­
онных систем 40 25 15

15. 26.00.00 Техника и технологии кораблестрое­
ния и водного транспорта 125 125

45. 26.02.01 Эксплуатация внутренних водных 
путей 25 25

46. 26.02.02 Судостроение 25 25
47. 26.02.03 Судовождение 25 25
48. 26.02.05 Эксплуатация судовых энергетических 

установок 25 25

49. 26.02.06 Эксплуатация судового электрообору­
дования и средств автоматики 25 25

16. 27.00.00 Управление в технических системах 65 50 15



4

Ха п/п Код Наименование направления 
подготовки

Объем приема, чел.

всего

из них

очно заоч­
но

очно- 
заоч­

но

50. 27.02.06 Контроль работы измерительных 
приборов 40 25 15

51. 27.02.07 Управление качеством продукции, 
процессов и услуг (по отраслям) 25 25

17. 29.00.00 Технологии легкой промышленности 25 25
52. 29.02.10 Конструирование, моделирование и 

технология изготовления изделий 
легкой промышленности (по видам)

25 25

СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО И СЕЛЬ­
СКОХОЗЯЙСТВЕННЫЕ НАУКИ 240 150 90

18. 35.00.00 Сельское, лесное и рыбное хозяйство 240 150 90
53. 35.02.01 Лесное и лесопарковое хозяйство 40 25 15
54. 35.02.02 Технология лесозаготовок 80 50 30
55. 35.02.03 Технология деревообработки 80 50 30
56. 35.02.14 Охотоведение и звероводство 15 15
57. 35.02.16 Эксплуатация и ремонт сельскохо­

зяйственной техники и оборудования 25 25

НАУКИ ОБ ОБЩЕСТВЕ 500 500
19. 38.00.00 Экономика и управление 150 150
58. 38.02.03 Операционная деятельность в логи­

стике 50 50

59. 38.02.04 Коммерция (по отраслям) 25 25
60. 38.02.05 Товароведение и экспертиза качества 

потребительских товаров 50 50

61. 38.02.07 Банковское дело 25 25
20. 39.00.00 Социология и социальная работа 25 25
62. 39.02.01 Социальная работа 25 25
21. 43.00.00 Сервис и туризм 325 325
63. 43.02.15 Поварское и кондитерское дело 175 175
64. 43.02.16 Туризм и гостеприимство 75 75
65. 43.02.17 Технологии индустрии красоты 75 75

ОБРАЗОВАНИЕ И ПЕДАГОГИЧЕ­
СКИЕ НАУКИ 385 325 60

22. 44.00.00 Образование и педагогические науки 385 325 60
66. 44.02.01 Дошкольное образование 160 100 60
67. 44.02.02 Преподавание в начальных классах 125 125
68. 44.02.03 Педагогика дополнительного образо­

вания 25 25

69. 44.02.04 Специальное дошкольное образова­
ние 25 25

70. 44.02.05 Коррекционная педагогика в началь­
ном образовании 50 50

ГУМАНИТАРНЫЕ НАУКИ 75 75
23. 46.00.00 История и археология 75 75



5

№ п/п Код Наименование направления 
подготовки

Объем приема, чел.

всего

из них

очно заоч­
но

очно- 
заоч­

но

71. 46.02.01 Документационное обеспечение 
управления и архивоведение 75 75

ИСКУССТВО И КУЛЬТУРА 75 75
24. 54.00.00 Изобразительное и прикладные 

виды искусств 50 50

72. 54.02.01 Дизайн (по отраслям) 50 50
25. 55.00.00 Экранные искусства 25 25
73. 55.02.02 Анимация и анимационное кино (по 

видам) 25 25

Всего по министерству образования и науки Хабаров­
ского края 4810 3925 885 0

Заместитель министра - 
начальник управления 
профессионального образования Е.В. Шадуя


